
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE   N. DPB007/27                                                                         DEL02/04/2020  

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO  

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO E POLITICHE DEL CREDITO 

 

OGGETTO: 
Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 – variazione compensativa tra 

capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato. - Variazione n. 2. 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con L.R. 28.01.2020, n. 4 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 86 del 18.02.2020 con la quale sono stati approvati il 

Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 ai sensi 

dell’art. 3, comma 3, Lettera a) e b) di cui alla L.R. n. 4 del 28.01.2020 (bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022);  

DATO ATTO ai sensi dell’art. 51, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. tra le variazioni di bilancio di 

competenza del dirigente del Servizio Bilancio rientrano anche quelle compensative tra capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato;  

VISTE le seguenti note: 

 RA55068 del 26/02/2020 con la quale il Servizio Risorse Finanziarie ha richiesto la variazione 

compensativa sui capitoli di spesa 321821/2 e 321821/3 per “far fronte alle richieste di 

rimborso già pervenute ai nostri uffici e relative, per gli importi più consistenti, 

all’addizionale regionale sul gas naturale”; 

 RA65147 del 05/03/2020 con la quale il Servizio Lavoro ha richiesto l’istituzione di un nuovo 

articolo del spesa del 51620 e la contestuale variazione compensativa sul capitolo 51620/2 per 

poter procedere all’adozione della DGR che approvi lo Schema di Protocollo d’Intesa Regione 

Abruzzo/Procura Generale della Repubblica /Corte d’Appello di L’Aquila sottoscritto in data 

10 marzo 2017 – L.R. n. 10/2019; 

 RA85189 del 25/03/2020 con la quale il Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore 

Agricolo ha richiesto l’istituzione di un nuovo articolo del capitolo di spesa 142332 e la 

contestuale variazione compensativa sul capitolo di spesa 142332/10 per l’acquisto di droni 

al fine di rilevare i danni alle colture agricole;  

 RA90999 del 01/04/2020 con la quale il Servizio Beni e Attività culturali ha richiesto una 

variazione compensativa sui capitoli di spesa 61651/2 e 61651/3 al fine di “completare il 

rimborso delle spese sostenute da Agenzia – Enit in occasione della presentazione della Film 

Commission d’Abruzzo, avvenuta a Santa Monica – USA in data 9 novembre 2019”; 

CONSIDERATO che: 



 il Servizio Bilancio ha predisposto la variazione richiesta al Bilancio finanziario gestionale 

2020-2022, di cui ai Prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 la variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta regolarizzazione 

delle poste contabili, anche ai fini dell’adeguamento del Piano dei Conti; 

 che non occorre procedere né alla variazione del Bilancio di Previsione finanziario né del 

Documento Tecnico di Accompagnamento, trattandosi di modifiche ai soli capitoli all’interno 

degli stessi macroaggregati e non di modifica alle missioni e ai programmi o tra diversi 

macroaggregati; 

 il bilancio mantiene il pareggio finanziario, ex articolo 40 D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118   e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 51 relativo 

alle variazioni del Bilancio di previsione, del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

gestionale, nonché l’articolo 18, c.3 della L.R. 28.01.2020, n. 4; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce alla presente determinazione, il Funzionario 

Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio allo stesso affidato è stato espletato 

nel rispetto della normativa e dei regolamenti vigenti; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare la variazione al Bilancio finanziario gestionale 2020 - 2022, in termini di 

competenza e di cassa, come da Prospetto denominato “Situazione variazione per delibera su 

capitoli di Spesa - Analitica” allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione,  dando atto che non necessita procedere né alla variazione del Bilancio di 

Previsione finanziario né del Documento Tecnico di Accompagnamento, trattandosi di 

modifiche ai soli capitoli all’interno degli stessi macroaggregati e non di modifica alle 

missioni e ai programmi o  tra diversi macroaggregati; 

 di trasmettere la presente determinazione alle strutture indicate nei prospetti di variazione 

allegati; 

 di dare atto che per il presente provvedimento di variazione del Bilancio Finanziario 

Gestionale, non sussistono i requisiti per la trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori 

dei conti per l’acquisizione del parere, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio Bilancio 

(Dott. Ebron D’Aristotile) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 
          L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Antonella Febbo          Dott. Luigi Colangelo 

_________________  ____________________ 
                   Firma                        Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



   


		2020-04-03T09:36:28+0100
	COLANGELO LUIGI


		2020-04-03T10:57:52+0200
	D'ARISTOTILE EBRON




